
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 12 DEL 17-02-2021 

OGGETTO: Concessioni loculi cimiteriali ubicati nelle batterie 6 e 7 dell'ala nuova del Cimitero Comuna-
le. Approvazione indirizzi per le concessioni a favore di richiedenti  in assenza di salma. 

 

L’anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di febbraio, alle ore 11:30, nel Palazzo comunale, sito in 
Via Brigata Sassari n.66 si è riunita la Giunta, appositamente convocata per discutere e deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
All’appello nominale risultano presenti: 
 

NOMINATIVO CARICA P/A 

Tolu Federico  Sindaco P 

PINNA ELENA  Assessore P 

MILIA DAVIDE  Assessore A 

PINNA MAURIZIO GE-
SUINO  Assessore P 

 Totale Presenti=    3 / Assenti=    1 
 
 

§ Presiede la seduta il Sig. Federico Tolu nella sua qualità di Sindaco. 
§ Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4, 

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la Dott.ssa Gavina Cocco nella sua qualità di Se-
gretario Comunale. 

 
 
Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul pre-
sente atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri: 
 
ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros, 17-02-2021 
 Il Segretario Comunale  Dott.ssa Cocco Gavina 
 

 
PARERE REGOLARITÀ FINANZIARIA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 17-02-2021 
 Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Cocco 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 



Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, dichiara 
che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte all’istruttoria, come da dichiarazioni 
acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 
241/1990 e del Codice di comportamento dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 
del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’ente. 

 Muros, 17-02-2021 
 Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Cocco 

 

  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTE: la deliberazione della G.C. n. 61 del 04.7.2012, esecutiva, con la quale veni-

vano approvati gli indirizzi operativi al Responsabile del Settore Tecnico per 
la realizzazione dell’opera denominata “Lavori di sistemazione, riqualifica-
zione e ampliamento del cimitero intercomunale” 

 
la deliberazione della G.C. n. 90 del 09.09.2014, esecutiva, con la quale la 
Giunta prende atto del verbale della conferenza di servizi e ad approvare il 
progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di sistemazione, riqualificazione e 
ampliamento del cimitero intercomunale” che prevede una spesa complessiva 
di €. 100.000,00 per la realizzazione dell’ala nuova del cimitero comunale 
realizzato in area ricadente in territorio del confinante comune di Cargeghe, 
distinta al CT terreni Cargeghe, F. 9 map. 315, di proprietà del Comune di 
Muros giusto contratto di acquisto a rogito del Segreteria Comunale, atto rep. 
N. 67 del 03.03.1978, registrato a Sassari il 23.03.1978, al n. 2011-mod I – 
vol 352, trascritto nella CCRRII di Sassari casella 2416 articolo 2079. 
 
la deliberazione della G.C. n. 51 del 01.06.2015, esecutiva, con la quale è sta-
ta disposta l’approvazione del progetto definitivo - esecutivo dei lavori di 
"Sistemazione, riqualificazione ed ampliamento cimitero intercomunale" – I 
intervento completamento". 
 
la deliberazione della G.C. n. 32 del 01.06.2016, esecutiva, avente ad oggetto 
l’approvazione della perizia di stima del valore delle aree e dei loculi cimite-
riali con la quale espressamente si stabilisce di approvare i seguenti criteri di 
stima: 
a) definizione del valore dei loculi cimiteriali mediante suddivisione propor-

zionale delle spese effettivamente sostenute per la realizzazione delle bat-
terie dei loculi. 

b) Definizione del valore delle aree cimiteriali mediante suddivisione pro-
porzionale delle spese di urbanizzazione sostenute per l’ampliamento ci-
miteriale. 

 
la deliberazione della G.C. n.32 del 01.03.2017, esecutiva, avente ad oggetto 
l’approvazione della perizia di stima del valore delle aree e dei loculi cimite-
riali e la contestuale approvazione delle tariffe di concessione. 
 
la deliberazione della G.C. n. 110 del 28.10.2020, esecutiva, avente ad ogget-
to: “Fornitura e posa in opera loculi e attrezzature cimiteriali. rimodulazione 
proposta progettuale approvata con delibera G.C. n. 89/2020 - approvazione 
ad unico livello di progetto - CUP H56G20000300004, con la quale si appro-
va il progetto di realizzazione di n. 166 loculi, con conseguente completa-
mento del Cimitero Comunale.  

 
VISTA la determinazione dell’UTC n. 368 del 31.12.2020 con la quale è stato appro-

vato il C.R.E. del progetto di realizzazione di n. 166 loculi. 
 
PRESO ATTO  dell’avvenuto completamento dell’area cimiteriale del nuovo Cimitero Co-

munale e dato atto che sono state realizzate le batterie di loculi distinte con i 
nn. 1, 2, 3, 4, 6 e 7 con complessivi n. 166 loculi, ulteriori rispetto alla prima 
batteria realizzata nel corso del 2016, individuata con il n. 5 e composta da n. 
55 loculi. 



 
VISTA  la propria precedente deliberazione n. 8 del 05.02.2021, esecutiva, avente ad 

oggetto “Approvazione nuovi criteri di stima e calcolo del valore delle aree 
dei loculi cimiteriali e definizione delle relative tariffe di concessione con 
estensione alle concessioni in essere decorrenti dal 2016.” con la quale si ap-
provano: 

§ la relazione di stima, redatta dall’responsabile dell’UTC ing. Capula 
Antonello, redatta secondo le direttive impartite da questa Ammini-
strazione comunale e dal regolamento cimiteriale come approvato con 
la deliberazione consiliare n. 16 del 22/04/2016, esecutiva, e succes-
sive modificazioni,  

§ le tariffe elaborate per la concessione delle aree e loculi cimiteriali 
realizzati nel nuovo cimitero comunale.  

 
VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 22/04/2016, esecutiva, è 

stato approvato il “Regolamento per la concessione dei loculi e delle aree 
cimiteriali e norme tecniche di attuazione”, successivamente modificato ed 
integrato con le Delibere: 

§ C.C. n. 35 del 24.7.2017, esecutiva; 
§ C.C. n. 64 del 20.12.2017, esecutiva 
§ C.C. n. 4 del 19.2.2020, esecutiva con la quale si modifica l’art. 2.6 

del Regolamento, 
§ C.C. n. 4 del 05.2.2021, esecutiva, con la quale si modificano gli artt. 

3.2 e 4.2 del Regolamento, con l’estensione dei termini di concessio-
ne da 25 a 30 anni per i loculi e con estensione da 70 a 99 anni per le 
aree cimiteriali e cappelle. 

 
VISTO  l’art. 2.6 del Regolamento cimiteriale, come integrato con la deliberazione 

consiliare n. 4/2020, che recita: “PROGRAMMAZIONE DELLE CONCES-
SIONI” (come integrato con la delibera c.c. n. 4/2020) Il responsabile del 
servizio interessato, entro il 31 dicembre di ciascun anno, verifica, con appo-
sito atto, la disponibilità dei loculi, delle aree per cappelle e delle aree per 
tombe da dare in concessione.  Se il numero dei loculi disponibili è inferiore 
alle morti previste nel corso dell'anno, dispone di attivare le procedure ne-
cessarie per la realizzazione di nuove batterie di loculi La relazione è imme-
diatamente comunicata all'amministrazione con la proposta di un program-
ma di intervento. Il responsabile del servizio individua con apposito bando 
un numero di loculi non inferiore alla metà di quelli liberi che saranno og-
getto di concessione anche “senza presenza di salma” nei limiti di cui agli 
artt. 2.4 e seguenti. Le disposizioni di cui al comma precedente possono esse-
re derogate in caso di emergenze sanitarie con ordinanza del sindaco. 

 
DATO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione comunale adottare delle diret-

tive al responsabile del servizio amministrativo e destinare a concessioni, an-
che in assenza di salma, un numero di loculi non inferiore alla metà dei loculi 
di nuova realizzazione, e precisamente i loculi di cui alla batteria 6, com-
prendente n. 32 loculi, e i loculi di cui alla batteria 7 comprendente n. 56 lo-
culi, per un totale di n. 88 loculi, e precisamente: 

 
 
DATO ATTO   approvare le modalità di concessione seguenti:  

§ L’utente può richiedere la concessione di un solo loculo, per sé stesso, non 
cedibile a terzi, per la durata di 30 anni, con decorrenza dalla sottoscrizione 
del contratto. 



§ Unitamente alla stipula del contratto, verificata l’effettiva disponibilità del 
loculo richiesto, deve essere effettuato il versamento di €. 610,00 (seicento-
dieci,00), allegando relativa ricevuta. 

§ L’utente può effettuare richiesta di un loculo presente esclusivamente nelle 
batterie 6 e 7, scegliendo batteria, fila (da sinistra verso destra) e il numero. 

§ Le richieste saranno istruite secondo l’ordine cronologico di arrivo al proto-
collo. 

§ Ai sensi del vigente regolamento cimiteriale, in caso di emergenza sanitaria, 
il Sindaco con apposita ordinanza può procedere alla requisizione del loculo 
oggetto di concessione, ancora privo di salma. 

 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
ATTESA   la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs.267/00; 
 
CON VOTAZIONE  unanime e favorevole legalmente espressa; 

 
DELIBERA 

 
DI DARE ATTO di quanto in premessa. 
 
DI APPROVARE atto indirizzo al Responsabile del servizio amministrativo e destinare alle conces-
sioni, anche in assenza di salma, un numero di loculi non inferiore alla metà dei loculi di nuova rea-
lizzazione, e precisamente i loculi di cui alla batteria 6, comprendente n. 32 loculi, e i loculi di cui 
alla batteria 7 comprendente n. 56 loculi, per un totale di n. 88 loculi. 
 
DI APPROVARE le modalità di concessione seguenti:  

§ L’utente può richiedere la concessione di un solo loculo, per sé stesso, non cedibile a terzi, 
per la durata di 30 anni, con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto. 

§ Unitamente alla stipula del contratto, verificata l’effettiva disponibilità del loculo richiesto, 
deve essere effettuato il versamento di €. 610,00 (seicentodieci,00), allegando relativa rice-
vuta. 

§ L’utente può effettuare richiesta di un loculo presente esclusivamente nelle batterie 6 e 7, 
scegliendo batteria, fila (da sinistra verso destra) e il numero. 

§ Le richieste saranno istruite secondo l’ordine cronologico di arrivo al protocollo. 
§ Ai sensi del vigente regolamento cimiteriale, in caso di emergenza sanitaria, il Sindaco con 

apposita ordinanza può procedere alla requisizione del loculo oggetto di concessione, ancora 
privo di salma. 

 
DI APPROVARE l’allegato schema di domanda. 
 
LDI DARE ATTO che l’assegnazione dei posti è disposta dall’art. 3.5 del regolamento cimiteriale 
che prevede: “L’assegnazione dei posti seguirà il riempimento delle batterie per livelli. L’ordine di 
riempimento dovrà avvenire in colonna da sinistra verso destra.” per chi guarda la batteria. 
 
DI DARE ATTO che il presente deliberato costituisce direttiva per la redazione del bilancio trienna-
le 2021-2023.   
 



Con separata votazione ad esito unanime il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
Dott.ssa Dott.ssa Gavina Cocco  Federico Tolu 

  
________________________________ ________________________________ 

 
 
ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE E CONSEGNA AI CAPIGRUPPO - Artt.124 e 125 del D.Lgs 267/2000 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che la presente Delibera è stata affissa all’Albo pretorio 
on line del Comune di Muros in data 19-02-2021 al n 125 per 15 gg. consecutivi e contestualmente è 
stato trasmesso elenco ai Sigg.ri Capigruppo consiliari. 
 
Muros 19-02-2021 Prot. 1023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 

 
ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva: 
in data 17-02-2021 in quanto immediatamente esecutiva; 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Deliberazione è COPIA CONFORME AL SUO 
ORIGINALE prodotta e conservata agli atti di questo Ente. 
 
Muros ……………………………………………………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 


